1676

ista consuetudo est contra prohibitionem pessimi regis nisi. Iesu Christi prohibentis Petrum tale exercitium ergo talis consuetudo est Evangelium et sic non tamen quod neque potest papalis neque imperialis potest aliquid facere Evangelium ut in c. dicit dominus et in c. Iulianus et in c. Is qui precepit et in c. qui resistit xi. q. iiij. Et pulchre dicebat apostolus quod si angelus de celo aliter diceret quod est in Evangelio est anathema. **C**ontra speciale est in personis miserabilibus. c. ex tempore. j. eo. Et si dicatur omnis Christi actio nostra est in structio. c. significatio casti. de ecclesiis. sed Christus exercuit iurisdictionem temporalis laicos quod electi ementes et vindicantes de templo. Non est ergo mirum si stante consuetudine posset successor Christi exercere iurisdictionem secularis quod ad hoc responderi posset quod ille fuit crimen ecclesiasticum quod illi ementes et vindicantes abutebantur sacra dei domo. Erat enim dominus orationis et eam fecerant speluncas latronum. Nam ubique laycus offendit sacra dei tempora et aras puniri potest per iudicem ecclesiasticum ut in l. si quis in hoc genus. C. de episcopate. et sic Christus verberavit laycos et electi eos deliquescentes de templo neque istud notabile doctorum recte probatur hic quod hic erat consuetudo quod appellaretur a grauamine illato laycis a indiceseculari ad episcopum in terra quam episcopus habebat in feendum. unde non disponebat consuetudo simpli cetero quod index ecclesiasticus haberet iurisdictionem secularis supra laycos nihilominus teneat communem opere fauente ecclesie hac ratione propter unum quodque illud maius philosophus in primo postero habetur in c. cum in cunctis de electis. sed consuetudo confert iurisdictionem homini primato. ut est glo. sing. in l. in blemus. C. de emancipa. liber. et est rex. melior de corpore iuris. in c. cum contingat. j. eodem. ergo multo fortius deducet consuetudo ad exercitium habitum iurisdictionis secularis iudicii ecclesiastico et licet altissimum Ihesus Christus prohibuerit exercitium non tamen prohibuit tamquam irrationabile. Sed ideo fecit ut deus in Evangelio que sunt Lescalis reddite Lescalis. voluit enim exercitium esse ecclesiasticum. Si ergo laici patiuntur per consuetudinem introduci. ut recurratur ad iudicem ecclesiasticum imputetur eis quilibet enim potest renunciare iuri suo. l. si quis in scribendo. C. de pacate. per rectum. de regula. **C**Nota ibi pregrauari. quod per grauamen appellatur licite. ij. q. vi. c. quotiens. et c. ad romanam se dicit. quod est bene notandum propter iudicis tarditatez a qua non appellatur ut in l. fi. s. illud. C. de tempo. ap. aliibi hunc passum luculentem expessi. **C**Nota ibi servatur quod consuetudo tribuit iurisdictionem. l. viros. C. de dñi. offi. li. xij. c. cum contingat. j. eo. Sed ubi tribuit iurisdictionem quo ad unum gradum superioritatis extenditur ad alium gradum superioritatis unde si facit iudicem appellationis episcopum facit etiam indicem papam. et sic ubi causa submittitur iurisdictioni ecclesie quo ad iudicem principalis cause submittit etiam quo ad iudicem appellationis finitudo. Anto. qui allegat arg. s. q. vi. non ita. Sed finitudo. **C**hic colligit quod eo casu quo consuetudo dat potestatem appellandi de iudice seculari ad episcopum potest et appellari ad papam et sic extendit consuetudo. et ad hunc istum tex. reputat sing. **C**Et si opponatur quod ecclesia non se debeat impedire de iure seculari ut in c. no

uit. s. ti. i. Rursum quod episcops habet ius in terra quod appellatur ad eum. Sed ad papam appellatur iure impiger finitudo. **I**nno. Sed Hosti. dicit quod hic appellatur ad episcopum est de iure quod est dominus civitatis quam tamen ab imperatore in feudum et dicit se vidisse a potestate et personali appellari ad episcopum. dicit etiam quod in hoc possit facere consuetudo quod obmissa potestate et personalibus appellatur ad episcopum sicut. j. de preben. c. referente. et c. significatio canibus. de ope. no. n. alias de iure nedum ad papam. sed etiam ad archiepiscopum appellatur ab ipso episcopo. s. quo dicendum in c. romana. s. d. de ap. li. vi. ita hic dicit Hosti. et in hoc nomine clare appetit si vult dicere quod ab episcopo cognoscente de causa iuris feudi possit appellari ad archiepiscopum vel ad papam. dic melius finitudo. **L**ar. quod immo ad imperatorem ut dominum feudi nisi alio sit de consuetudine ut in d. s. d. vel finitudo Hosti. illud procedit in personalibus hoc autem procedit in realibus ut in c. nouit. s. ii. proximo. voluit forte dicere quod c. nouit. quod conuenit laicus actione personali quod tunc ecclesia non se intromittit secus si reali super re spectante ad ecclesiam ut c. si clericus laicus. s. co. dicit Hosti. quod in hoc operatur consuetudo quod consules recusati non committunt negocium sed habent recursus ad episcopum vel ad papam quod sic hactenus observatum est vult dicere quod consuetudo operatur quod possit appellari ad episcopum vel ad papam et ad Iurias ibi ad tuas supplices sicut hactenus observatum est de consuetudine istud est violare Iurias nam illa verba sic hacten obseruatum est referuntur dicitur ad verbis tuis tamquam sati dici potest quod referatur ad versum quod si cessaret hec consuetudo etiam presupposito quod appellatur ad episcopum iure feudi non tamen ad papam cum esset feudum impiale. **S**ed si de consuetudine appellatur ad episcopum. ut dicendum quod ad papam possit appellari quod consuetudo intelligitur inducta sub qualitate appellationis que fit ad iudicem ecclesiasticum quod est talis nature ut sit si optione appellatus an immediatus ecclesiasticus an ad papam appelleatur finitudo. **L**ar. hic qui adducit simile de c. uno. de iure patro. li. vi. ubi si a laico donatur ius patronatus ecclesie habet ecclesia sex menses ad presentandum sicut habet alius patronus ecclesiasticus et tamen laicus habet tamen quatuor menses. et sic illud quod transferre in aliud assumitur natura eius in quo transferre quod est diligenter notandum finitudo. **L**ardi. et idem dicit hic do. **A**nto. quod hoc operatur consuetudo differens iurisdictionem ad tribunal ecclesiasticum quod censetur defini finitudo consuetudinē illius. fori ideo iurisdictionis episcopi extendit ad papam iuris auctoritate et id si potest appellari ad ipsos ergo sequitur quod et ad papam quod ista est natura fori ecclesiastici. **S**ed do. **A**bbas nullam faciens mentionem de do. **L**ardi. dicit non placere sibi hec dicta do. **A**nto. quod si sola consuetudo deferat iurisdictionem episcopi non potest deferri als extendit ad papam quod finitudo hoc non servaret ipsa consuetudo. et sequeretur unus absurdus quod prescriptio extendetur contra naturam suam ut in c. cum contingat. de deci. et adduci potest quod volunt Inno. in c. vlti. de officiis archbi. **N**ec ob. iura dicentia quod possit appellari ad papam obmissa medio quod loquuntur in iurisdictione mere ecclesiastica non seculari que infra scripti deferrantur ad episcopum ut prius et per hanc rationem dicit tolli aliud dictum do. **A**nto. hic dicentis quod poterat appellari ante dissimilitudinem iudicis seculari et quod de attendi consuetudo tribunalis ad quam iurisdictionis transferre quod respondet do. **A**bb. quod

9

Suetudo dicitur in terminis suis. **C**ite quo ad preparatoria et ordinatoria iudicij semper seruamus Suetudinem et statuta loci ubi exercet iurisdictio ut in c. q. clericis. s. eo. et p. Innoc. in rubrica de sue. s. cum facultas appellandi ante suam concernat ordinaria iudicij ut voluit Archi. in c. non ita. q. vi. q. non potest appellari ante suam a iudice seculari nisi in casibus a iure expensis ut s. c. super eo. de ap. Et ad istum tex. rendet do. Abb. q. hic habebat Suetudo ut hic innuit lsa ista. vel dicitur intellegi quod sentiunt se grauari ante dissimilam suam vel ante interlocutoriam civitatem in quibus potest a iure appellari ad papam. et sic stat conclusio do. Abb. hic q. Suetudo in uno actu non potest extendi ad alium. **E**go allego elegantem tex. in c. q. translationem. de officiis. leg. ubi potest absoluere excusos que de consuetudine competit legatis apostolicis non extendit ad simile potestatem de Suetudine. Et adduco illa pulchra iura et dicta que supius allegani in textu libris. et vide q. ego dixi. d. c. post translationem. **S**ed opponere posset quispiam q. si mo Suetudo extendat ut eo quod voluit Archi. in c. reatina ecclesia. lxiij. di. ubi voluit consuetudo disponit q. mortuo prelato denunciet mors eius regi ut habeat eius sensus ad eligendum et rex repitur extra regnum nec commode huius potest sensus ei. decidit q. recurreat ad eius vicarium. Ecce nunc q. consuetudo exercita in una persona extendit ad aliam. et allegat istud docet Bal. in c. cu. venerabilis. de consue. et tenebris illud metu ppetuo q. est haec decisionem cancellarie papalis et haec doctrinam. de lig. in c. cu. ex officiis. de prescript. qd superius retulit. Nec hic quispiam docentius ait adhuc dicit de hoc. et adduco quod voluit Hosti. i. c. cu. ecclesia suaria. de causa possit et pro. ubi dicit q. si quis prescripsit ius postulandi ut prescripsisse ius eligendi. et qd voluit Bal. in l. i. C. de servitu. ubi dicit q. si quis prescripsit ius exercitandi ut prescripsisse ius absolumenti et faciat glo. in l. de quibus. ff. de legi. et p. consequens non ut absurdum q. Suetudo exercita in uno casu extendat ad simile quod est haec do. Abb. Tamen mihi ut q. non sit necessaria ista investigatio ex eo quod doctrina do. Ant. et do. Lar. ut mihi visima et pro ea dico fore casum in terminis s. l. epale. C. de epi. aud. ubi est casus q. l. aliquis litiget coram aliquo prorogando eius iurisdictionem q. de sua lata ab illo iudicatur sicut de sua qua ipse dat vigore proprie iurisdictionis ut si ab eo alii appellari non possit q. non poterit modo appellari id iudicatur summa tres et similitudinem iurisdictionis prorogate quod est metu tenendum summa Barti. ibi. **E**t mirum est q. tam magni doc. non aduerterunt ad illum tex. formaliter probantem doctrinam eorum. et id collige ut colligit hic do. Anto. q. Suetudo tribuens iurisdictionem ut causa appellacionis defert illam summa qualitate tribunalis cui defert non summa qualitatem tribunalis a quo defertur. unde defert ad ecclesiam ut appellari possit obmissio medio non ut non possit appellari summa qualitate tribunalis secularis ut l. impatores. ff. de app. **C**itez a quolibet grauamine etiam quo sentit quis graviori non appellabitur quo ad tribunal secularare. et tam appellabitur cui tunc sentit se grauari qd est nota dum summa eius. **E**t ex isto tex. not. ibi ad epm vel ad

10

papam de appellatione alternativa de quibus non in c. si duobus. de ap. Hic tam non loquitur de tali alternativa appellatione ut patet in v. maluerit q. sequitur et est sensus lsa summa do. Lar. q. possunt appellare ad epm vel si maluerit obmissio epo potest appellare ad papam. **N**ota papam succedere in iurisdictione impri vacante imperio. et ad hoc quod tunc allegat lsa do. Lar. et dicit hic do. Anto. q. alteratur tunc iurisdictionis ut appelleat quotiens gravatur. et hoc quod iudicare tunc censem regne habet iurisdictionis antique quod deficiente laico ecclesia naturaliter fit iudex ex antiquo iure. secus putat si succederet laico regne pure deviationis. Sz. d. Lar. hic. in. xij. oppone dicit q. l. hec lsa allegat per oes q. vacante impio succedit papa tunc hic solum dicit q. vacante impio. qd non subest alius iudex secularis ad quem possunt hi qui opprimunt in sua iustitia habere recursum potest accendi ad papam per appellationem. secus ut de causis agitandis principali coram imperatore quod in talibus causis expectandus est successor in impio. Et hoc limitat nisi surgat magnus dispendium in expectatione quod tunc supplebit papa vices imperatoris argubius lsa. als cessante dispendio expectet successor ne videat ecclesia usurpare iurisdictionem temporalem sed solum exerceat illam in precisum si defectum iustitie quod est bene notandum summa eu. **E**go adduco quod voluit Bart. i. l. i. h. deniqz. ff. d. aqua plu. ar. ubi dicit q. forte nulla civitas Italie prescriptis mez vel mixtum sumptum quod non sunt rite tali impio sciente et patiente imperatore quod iam est longus tempus q. imperator non fuit in Italia. et subdit q. vacante imperio succedit papa. Sz. ut isto casu sufficiat scientia pape reliquit cogitandum. Et sic tenet Barto. succedere papam impio vacante. **S**ed dubitatur si scia et patientia pape nocteat futuro ipato. Jo. d. imo. ibi dicit q. vacante impio non currit prescriptio sicut non currit ecclesie vacante sede ut in c. i. de prescr. **S**ed haec ista doctrinam ob. vnuq. qd cu. succedit papam impio vacante extat qui possit tueri et defendere iura impri q. ipse papa succedit. **T**anq. ego tenuo q. non preindicit scia pape. et mouor ex quodam singulari doc. Imm. in c. olim. el. i. de resti. spo. ubi dicit q. l. vacante se de possit prelatus superior agere pro ipsa ecclesia tanq. currit prescriptio ex quo ecclesia non habet proprium et immediatum platum. ita ut dicendum impio vacante ut non noceat prescriptio vel patientia et taciturnitas alterius superioris ex quo impium non habet proprium et immediatum pastorem. Tene menti quod ad hoc propositum est noua doctrina et est mea. et ideo dici posset illud Nostra neque erubuit silvas habere talia. Virgilio teste in. viij. elegia in bucolis. Et do vnuq. qd tibi videbis memoria dignus qd dicit Sof. in c. cu. venissent. de eo q. mit. i. pos. videlicet q. in terris impri vacante imperio succedit papa ut hic. non tunc succedit ei legatus. qd est bene notandum ad limitaciones huius tex. et doctorum. et hoc voluit Spec. in ti. i. in. h. nunc ostendendum. s. xix. et sic l. ad papam accedi possit vacante impio non tunc accedit poterit ad suum legatum. et hoc id est quod legatus habet potestatem daturat in his quod spectat ad papam de iure coi non aut in his quod spectat ad papam de iure speciali et ita voluit do. Lar. i. d. c. cu. venissent. vide dictum

107

in.c.vez.3.e.z ex his dat precipuum lumen ad istum
tex. q ex priuilegio spéali vacante impio succedit
papa et nō de iure cōi. Sed difficultas est si veruū
sit indistincte q vacante impio succedat papa idu-
bitant istud dcm nō probat hic vbi dī p̄sertiz hoc
tempore quo vacante impio ad indicē secularē neq;
unt recurrere q a superioribus in sua iustitia oppri-
munt. et sic loquuntur eo casu quo opprimunt subdi-
ti vacante impio recurret ad papā. et sic loquitur in
casu oppositionis. sed eo casu quo non opprimunt
nō loquitur iste tex. **E**go nō repio aliud ius exp̄ssuz
Quacāte impio succedat papa. **A**ideret n.dare
materia ut diu uacaret impiū qd esse non dī. arg.
c.ne pro defectu.de elec. **P**ondera tñ dictum
Bar.in.l.ubi absunt. ff. d.tuto. et cura.da. ab his
ubi dixit q vacante sede papali appellat ad colle-
giū cardinalū ut ita dicamus in simili ut vacante
impio potius succedat electores impij. **E**t pō
dera.c.nouit.de iudi.ubi papa nō intēdit spedire
se de iurisdictione seculari.cū ergo hic nō expri-
matur h̄iū nisi in casu oppositionis. ergo nō vñ pro
cedere q papa succedat impio vacante nisi i casu
oppositionis. et iō expectabī successor uel recurret
ad electores impij. p illud dcm Bar.in.d.l. ubi
absunt. Ego tñ submitto me decisioni sacroscē
romane ecclesie. et etiā pōdera q illud dcm Bar.
in.d.l. ubi absunt. in se nō est uer. et funditur p
ele. ne romani.de elec. **A**ide ibi dcā mca. **N**o.
fin do. **D**e anchā. q pp negligētiā indicis se-
cularis deuoluit iurisdiction ad indicē ecclesiasti-
cū. oī ergo negligētiā pcedere impetratiōne als
et negligentia subsequēte post data l̄faz non re-
cōualescit impetratio fm Inno. et rō qz qnali-
tas que requiri ad esse ad substantiā act⁹ dī ad
esse a principio nec ratificat qd a principio nullū
est. c.si hoc tempore. de rescrīp. in.vi.l.in delictis. h.
si extraneus. ff. de noxa. **H**inc est q iurisdiction su-
pūniens in p̄sonā indicis nō ratificat retrogesta
q fuerunt nulla rōne defect⁹ iurisdictionis. l. ob-
seruare. in fi. ff. de offi. procō. q tex. etiā facit ztra
Inno. in eo q t̄z h̄ Hosti. l̄fas non qualescere pp
negligētiā indicis subsequentē. facit etiā h̄ eū in
l.i. C.q pro sua turisdi. vbi non valet qd q̄ gessit
vt delegatus principis si nō erat et si postea dele-
gatio supueniat nō firman⁹ gesta ante sed postea
gesta tenet de hoc diceat hic in glo.. **N**o. arg. q
de iure cōi in civitate populari iurisdiction ē penes
zules ciuitatis. i. penes maiores natu q eligunt
a pplo vt p̄sint ciuitati. c.cū oēs. z. c. cum accessis
sent. de zfti. z p̄nt recusari tanq; suspecti qd facit
ad illud q collegiū seu vniversitas possit recusa-
ri tanq; suspecta. facit glo. in. c. in singulis. de sta-
mo. qd est h̄ glo. c. i. s. de iudi. sed illa pōt itell. gi
de oīilio generali fm do. Abb.hic. vbi p̄st papa
arg. c. clīcta p mundū. ix. q. iiij. secus s alīs cle. pa-
storalis. h. p̄sana quoq; ciuitas. de re iudi. **T**u vi-
de qz exqsite dixi m. d. c. i. s. d. iudi. **N**o. q vbi
subditi opprimunt a superioribus obuiandū est. l.
iiij. ff. de alie. iudi. vbi dī q potētioribus pares eē
non possumus. facit. l. illicitas. h. ne potētiores. ff
de offi. p̄si. vide ibi Bar. post Guil. qd ē bene no-
tandū h̄ multos tyrānos q sanguinē populoz ex-
hauriūt et vix p̄carūt dimittunt sp̄m vt dicit bal.
in.l.ex hoc iure. ff. de iusti. et iure. **N**ota casum